
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XXIX

Q U A RTA - F E I R A ,
17 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 5
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 5
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle....................................................... 5
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 24

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 26

Atos do Prefeito
Decreto nº 099/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 593.550,00 (quinhentos e no-
venta e três mil, quinhentos e cinquenta reais), nas dotações referentes às ações dos Programas
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

8.500,00

FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

6.050,00

2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 400.000,00
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCA-
TIVO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

27.000,00

TOTAL DA UG 441.550,00
280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

61.000,00

TOTAL DA UG 61.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPE. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91.000,00

TOTAL DA UG 91.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.050,00
2.08.243.0148.4744 - PROMOCAO DO DESENVOLVIMENTO PSICO-SOCIO-EDUCATI-
VO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 35.500,00

TOTAL DA UG 41.550,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,00

TOTAL DA UG 61.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 400.000,00

TOTAL DA UG 400.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

91.000,00

TOTAL DA UG 91.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 16 de maio de 2017

Rafael Diniz
Prefeito Id: 2031699

Portaria N°1600/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 27 de maio de 2012, Edital n° 006/CE-
PUERJ/2012, publicado em 13/02/2012 e homologado mediante Por-
taria n° 1353/12, publicada em 18/06/2012;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por MARTHA HELENA NEIVA BONFIM;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 17ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0012949-61.2017.8.19.0000, para que a
impetrante fosse nomeada e empossada no cargo de Técnico em Far-
mácia, previsto no Edital do Concurso Público n° 006/CEPUERJ/2012,
depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear MARTHA HELENA NEIVA
BONFIM no cargo de TÉCNICO EM FARMÁCIA.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;

Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2031698

Portaria N°1592/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Arlene Gomes Rangel, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Morangaba, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2031671

Portaria N°1598/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CE-
PUERJ/2012, publicado no Diário Oficial do Município em 13/02/2012
e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em
19/12/2013;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança,
por MARCIA CRISTINA PORTO DOS SANTOS;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 7ª Câmara Cível
do Tribunal do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do Mandado de
Segurança n° 0029677-17.2016.8.19.0000, para que a impetrante fos-
se nomeada e empossada no cargo de Professor II - 25 horas, pre-
visto no Edital do Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de
cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear MARCIA CRISTINA PORTO
DOS SANTOS no cargo de PROFESSOR II - 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;

Secretaria Municipal de Gestão Pública

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 012/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 012/2017, processo nº. 2017.115.000011-9-PR,
cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição
de material de informática, com a finalidade de atender a diver-
sos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes,
e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudica-
ção do seu objeto às empresas abaixo:
- C.A.M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
07.486.627/0001-43, com registro dos itens 01, 05, 06, 07, 08, 09, 11,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37 e 38;
- C.B. BRAGA SERVIÇO E COMERCIO DE ARTIGO DE PAPELA-
RIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61, com re-
gistro nos itens 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 26, 27, 28, 29 e 34; e
- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
07.216.364/0001-52, com registro dos itens 02 e 03.
PUBLIQUE-SE.

Em, 11 de maio de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública =

Id: 2031692

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1599/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado no dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CE-
PUERJ/2012, publicado no Diário Oficial do Município em 13/02/2012
e homologado mediante Portaria n° 3351/2013, publicada em
19/12/2013;

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança,
por ADRIANA MELO DE ABREU;

CONSIDERANDO a concessão da tutela de urgência profe-
rida pela 4ª Vara Cível da comarca de Campos dos Goytacazes, Rio
de Janeiro, nos autos da Ação Ordinária com pedido de tutela de ur-
gência n° 0007010-58.2017.8.19.0014, para que a Autora fosse no-
meada e empossada no cargo de Pedagogo, previsto no Edital do
Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as de-
mais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear ADRIANA MELO DE
ABREU no cargo de PEDAGOGO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;

Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para
os candidatos do sexo masculino.

Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se
for o caso;

Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 12 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2031641



3Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



5Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2031516

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2017.099.000007-P-PR
Assunto: Impugnação - Pregão SRP nº 002/2017

Após análise da impugnação ao edital epigrafado, cujo objeto é o Re-
gistro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de lim-
peza e higienização para atender às necessidades da Fundação Mu-
nicipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde, interposta pela em-
presa QUIMISSAL COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 31.650.773/0001-47),
através do processo 2017.115.002882-9-PA, decido pelo PROVIMEN-
TO PARCIAL da peça impugnatória, determinando o prosseguimento
do feito, com a juntada de novo edital aos autos, com as devidas al-
terações.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde=

Id: 2031689

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela P H PESSANHA CO-
MÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, CNPJ N° 26.061.031/0001-46, através
do Processo n° 253/2017, Licença de Instalação e Operação para
comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), situado na Rua
dos Goytacazes, nº 1213/1217 - Parque Turf Club, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 15 de MAIO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N°018/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-

Secretaria Municipal de Transparência e Controle

BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:
OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-

NERAL N°018/2017, licenciar CERÂMICA STILBE LTDA - ME inscrita
no CNPJ Nº 31.441.165/0001-62, estabelecida na ESTRADA DO CU-
PIM, S/Nº - 4º DISTRITO neste município, para extrair “ARGILA”, no
imóvel rural denominado “FAZENDA LAGOA DOS PAUS”, na loca-
lidade de “São Sebastião”, numa área de “10,07” hectares, coorde-
nadas geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º50'22'303 e Lon-
gitude -41º14'17''573 de propriedade de SÍLVIO CORREA MARIZ, e
esposa, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 DE MAIO DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2031634



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



7Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



9Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017

Id: 2031643



11Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



13Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



15Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



17Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017

Id: 2031650



19Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



21Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017



23Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017

Id: 2031514

AVISOS, EDITAIS ETERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2017
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº. 020/2017, 021/2017 e 022/2017, relacionado ao Pregão Presencial nº 012/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e
eventual aquisição de material de informática, com a finalidade de atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, que foi REGISTRADO pelo período de 06 (seis) meses,
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO
TR).

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Pendrive 16 Gb 300 und MULTILASER R$ 29,90 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
2 Cartucho preto CC364AB HP 100 und HP R$ 266,45 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
3 Cartucho toner CC364X 100 und HP R$ 303,90 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA (CNPJ nº 07.216.364/0001-52)
4 Kit de manutenção Kyocera 4035 5 und ITEM FRUSTRADO
5 Cartucho toner CE255A 20 unid HP R$ 176,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
6 Cartucho toner CB541A 10 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
7 Cartucho toner CB542A 10 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
8 Cartucho toner CB543A 10 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
9 Cartucho toner CB540A 20 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
10 Toner preto Q5949X 30 und HP R$ 152,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
11 Toner Q2612 50 und HP R$ 119,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
12 Toner Q7553 AB 30 und HP R$ 144,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
13 Toner CE320 20 und HP R$ 143,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
14 Toner CE321 20 und HP R$ 143,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
15 Toner CE322 20 und HP R$ 143,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
16 Toner CE323 20 und HP R$ 143,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
17 Toner CE505X 30 und HP R$ 170,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
18 Cartucho toner CB436AB 100 und HP R$ 112,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
19 Toner kyocera KM5050 TK717 10 und KYOCERA R$ 697,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
20 Kit manutenção kyocera KM5050 5 und KYOCERA R$ 3.520,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
21 Cartucho toner CC530A 30 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
22 Cartucho toner CC531A 20 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
23 Cartucho toner CC532A 20 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
24 Cartucho toner CC533A 20 und HP R$ 136,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
25 Toner ricoh MP4500/MP8045/MP3500 50 und RICOH R$ 416,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)



25Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

26 Toner HP 551 400ª 100 und HP R$ 280,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ
nº 18.203.175/0001-61)

27 Toner HP 551 401ª 100 und HP R$ 280,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ
nº 18.203.175/0001-61)

28 Toner HP 551 402ª 100 und HP R$ 280,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ
nº 18.203.175/0001-61)

29 Toner HP 551 403ª 100 und HP R$ 280,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ
nº 18.203.175/0001-61)

30 Kit manutenção impressora HP551 10 und HP R$ 675,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
31 Kit manutenção HP original P4014, P4015, P4510, P4515,

CB388A
20 und HP R$ 960,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)

32 Kit manutenção HP original P4014, P4015, P4510, P4515,
CB389A

20 und HP R$ 960,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)

33 Cartucho toner CB435AB 100 und HP R$ 112,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
34 Cartucho de toner HP 90X CE390X 30 und HP R$ 300,00 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME (CNPJ

nº 18.203.175/0001-61)
35 Cartucho toner CE505AB 30 unid HP R$ 128,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
36 Toner HP CE255X 50 und HP R$ 160,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
37 Cartucho toner HP 78ª 30 und HP R$ 120,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)
38 Cartucho toner Ricoh 1170 preto 20 und RICOH R$ 140,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2031693

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
E PECUÁRIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Contrato nº 025/2017
Processo nº 2017.137.000004-4-PR
Carta Convite nº 0001/2017
Empresa Contratada: PINHEIRO CORRÊA LOCAÇÕES E SERVIÇOS
- EIRELI - ME
CNPJ: 19.941.106/0001-18
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo, por mais 15 dias para locação de
máquinas agrícolas (trator de pneu), incluindo a manutenção das mes-
mas, bem como o respectivo operador para execução de serviços de
aração e gradagem, devido a problemas climáticos que impossibilita-
ram a continuidade dos serviços, sem reflexo financeiro.
Data da assinatura: 08/05/2017

Campos dos Goytacazes, 12 de Maio de 2017.

Id: 2031691

AVISO PARA CONVOCAÇÃO DE AMOSTRAS E
REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2017
PREGÃO 009/2017 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de café, açúcar, garrafa térmica, filtro de papel, ado-
çante, copos descartáveis e garrafão para água mineral, com a fina-
lidade de atender as necessidades de diversos órgãos da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes.
Considerando que as licitantes JVS COMÉRCIO ATACADISTA ME,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 26.605.644/0001-05, classificada em
quarto lugar no item 04 e EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 20.415.050/0001-47, classificada em
quarto lugar no item 05 - NÃO APRESENTARAM SUAS AMOS-
TRAS;

Considerando que nos itens 04 e 05, a empresa GAMA AMIM CO-
MÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº. 08.474.024/0001-94 classificada em quinto lugar não teve seu
envelope de habilitação avaliado;

O pregoeiro, in fine, vem pelo presente, tornar público a CONVOCA-
ÇÃO da licitante classificada em quinto lugar para abertura do enve-
lope contendo os documentos de habilitação, a saber: GAMA AMIM
COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, nos itens 04 e 05.

Tem o presente a finalidade de tornar pública a REABERTURA DE
SESSÃO, para dar continuidade ao Pregão em epígrafe, no dia 22 de
maio de 2017, às 15h (quinze horas), na sala de reuniões da CPL.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

Id: 2031690

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 005/2017
PROCESSO Nº. 2016.021.000068-9-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2016
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS - ME
CNPJ Nº. nº 07.486.627/0001-43
OBJETO: Aquisição de material de expediente para continuidade dos
serviços prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro
Pop, Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho
Municipal de Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 134.390,00 (cento e trinta e quatro mil, trezentos
e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2017

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 006/2017
PROCESSO Nº. 2016.021.000068-9-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2016
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-
EPP
CNPJ Nº. nº 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de material de expediente para continuidade dos
serviços prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro
Pop, Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho
Municipal de Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 10.523,66 (Dez mil, quinhentos e vinte e três
reais e sessenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2017

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 007/2017
PROCESSO Nº. 2016.021.000068-9-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2016
CONTRATADA: MPT COMERCIAL E MARKETING LTDA
CNPJ Nº. nº 10.754.758/0001-79
OBJETO: Aquisição de material de expediente para continuidade dos
serviços prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro
Pop, Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho
Municipal de Assistência Social.

VALOR GLOBAL: R$ 1.960,20 (um mil, novecentos e sessenta reais e
vinte centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2017

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 008/2017
PROCESSO Nº. 2016.021.000068-9-PR
PREGÃO SRP Nº 004/2016
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA
CNPJ Nº. nº 07.216.364/0001-52
OBJETO: Aquisição de material de expediente para continuidade dos
serviços prestados pelos programas: Bolsa Família, CRAS, Centro
Pop, Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) e Conselho
Municipal de Assistência Social.
VALOR GLOBAL: R$ 118.957,95 (cento e dezoito mil, novecentos e
cinqüenta e sete reais e noventa e cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/04/2017

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2031697

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON
Integrado ao Sistema Nacional de defesa ao Consumidor - Minis-

tério da Justiça

Edital 001/2017.

A superintendência do PROCON de Campos dos Goytaca-
zes- RJ, órgão executivo do Sistema Municipal de Defesa do Con-
sumidor, no uso de suas atribuições, faz saber pelo presente EDITAL,
na forma do artigo 42, §2º do Decreto Federal 2.181/97, que ficam as
empresas abaixo relacionadas NOTIFICADAS A COMPARECER a es-
te órgão para tomar ciência da DECISÃO ADMINISTRATIVA nos au-
tos dos processos administrativos em tramite nesse órgão, ficando
ainda ciente do prazo de 10 (dez) dias para apresentar impugnação
nos moldes do artigo 44 do Decreto Federal 2.181/97. Diante ao ex-
posto, ficam as empresas NOTIFICADAS, a partir da publicação deste
e/ou sua fixação nas dependências do PROCON.

PROC.: 0114-008.968-1 BRASIL PETRO CNPJ
11.042.642/0001-70

PROC.: 0114.011.786-2 BRASIL PETRO CNPJ
11.042.642/0001-70

PROC.: 0114.006.487-6 BRASIL PETRO CNPJ
11.042.642/0001-70

PROC. :0114-001.770-7 TOLDOS E SERRALHERIA MUN-
DIAL CNPJ 08.172.551/0001-44

PROC.: 33.006.001.16.000485-2 BIOMEDICAL LIFE CNPJ
14.43.146/001-42

PROC.: 121/2014 PRISCILA E MELANES DE MARINS
CNPJ: 19.273.281/0001-84

PROC.: 0113-012.961-0 AUTO ESCOLA GUARANY CNPJ:
29.610.235/0001-87

DOUGLAS LEONARD QUEIROZ PESSANHA
SUPERINTENDENTE DO PROCON

Mat. 36.519

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON
Integrado ao Sistema Nacional de defesa ao Consumidor - Minis-

tério da Justiça

Edital 002/2017.

A superintendência do PROCON de Campos dos Goytaca-
zes-RJ, órgão executivo do Sistema Municipal de Defesa do Consu-
midor, no uso de suas atribuições, faz saber pelo presente EDITAL,
na forma do artigo 42, §2º do Decreto Federal 2.181/97, que ficam as
empresas abaixo relacionadas NOTIFICADAS A COMPARECER a es-
te órgão para tomar ciência da DECISÃO DEFINITIVA nos autos dos
processos administrativos, que resultou em multa, que deverá ser re-
colhida na forma do artigo 55 do Decreto Federal 2.181/97, sob pena
de inscrição na dívida Ativa do Município e consequente cobrança
executiva. Diante ao exposto, ficam as empresas NOTIFICADAS, a
partir da publicação deste e/ou sua fixação nas dependências do
PROCON.

PROC.:0113.008.517-7 SPACE TECH IND. COM. IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
CNPJ: 07.660.698/0001-10

PROC.: 132/2014 DONNA FLOR MODA FEMININA ARTIGO
DO VESTUARIO LTDA CNPJ 19.464.662/0001-40.

PROC.: 003/2014 ERICA S. MACHADO FERREIRA ME
CNPJ 03.621.630/0001-71

PROC.: 114/2014 G.R.PESSANHA ME CNPJ
20.083.227/0001-55

PROC.: 120/2014 MESQUITA E AZEVEDO COM. DE ROU-
PAS E ACESSORIOS LTDA-ME CNPJ 18.522.092/001-35.

DOUGLAS LEONARD QUEIROZ PESSANHA
SUPERINTENDENTE DO PROCON

Mat. 36.519

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DO PROCON
Integrado ao Sistema Nacional de defesa ao Consumidor - Minis-

tério da Justiça

Edital 003/2017.

A superintendência do PROCON de Campos dos Goytaca-
zes- RJ, órgão executivo do Sistema Municipal de Defesa do Con-
sumidor, no uso de suas atribuições, faz saber pelo presente EDITAL,
na forma do artigo 42, §2º do Decreto Federal 2.181/97, que ficam as
empresas abaixo relacionadas NOTIFICADAS A COMPARECER a es-
te órgão para tomar ciência da INSTAURAÇÃO DE PROCESSO AD-
MINISTRATIVO, com objetivo de apurar eventuais práticas infrativas
às leis consumeristas, devendo apresentar defesa no prazo de 10
(dez) dias, nos moldes do artigo 44 do Decreto Federal 2.181/97.
Diante do exposto, ficam as empresas NOTIFICADAS, a partir da pu-
blicação deste e/ou sua fixação nas dependências do PROCON.

PROC.: 0116.003.109-1 MOBILY AMBIENTES PLANEJADOS
CNPJ: 23.737.207/0001-49

PROC.: 0115.004.704-4 GAVIÃO DE OURO ELET. LTDA
CNPJ: 39.214.689/0008-68

PROC.:33.006.001.16.001026-8 S. LIMA DE SANTANA
CNPJ 12.346.870/0001-04

PROC.:0116.003.523-7 PHOTONFLEX IND. SERV. LTDA ME
CNPJ: 12.091.507/0001-87

DOUGLAS LEONARD QUEIROZ PESSANHA
SUPERINTENDENTE DO PROCON

Mat. 36.519

Id: 2031638

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0124/2017.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 010/2016.
PROCESSO: 2016.099.000109-5-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames de Colangiopancreatogra-
fia Retrógrada Endoscópica com Papilotomia (CPRE), que visam ga-
rantir a assistência em saúde dos pacientes internados nas Unidades
Hospitalares que fazem parte da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: G. FALCÃO RIBEIRO FERREIRA ENDOSCOPIA.
CNPJ: 09.029.238/0001-14.
VALOR TOTAL: R$ 79.500,00 (Setenta e nove mil e quinhentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Maio de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2031636

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 002/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 002/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de limpeza e higienização para atender às necessidades da
Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 29 de maio de 2017, às 10h (dez horas).

O novo edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefones nº (22) 98175-2073 / 98175-0911, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Todas as empresas deverão retirar novo Edital

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2031694

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 049/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 049/2016, que estava adiada sine die, con-
forme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ban-
dagens anti-séptica, microcuvetas, etiquetas, ribbons, bolsas de trans-
ferência, lâminas para conexão estéril de bolsas de sangue, com ces-
são de equipamentos.
Nova data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 30 de maio de 2017, às 9:30h (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h às 12h
e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento
em papel timbrado da empresa e a entrega de 02 (dois) corretivos de
fita medindo 12m x 4,2mm (referência mercur ou similar).
*Todos os licitantes deverão retirar novo edital.

Campos dos Goytacazes, 16 de maio de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2031688



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.26 Ano IX - No- XXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 17 de maio de 2017

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0265/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Fabiano de Souza Gomes, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete
do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Sím-
bolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0266/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Sérgio Felipe Rocha da Silva, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0267/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Thaynara Sardinha Pessanha, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 069/2017
CONVITE Nº 005/2017
CONTRATO N° 003/2017
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pó de café,
açúcar, pão com manteiga, presunto e queijo, visando atender as ne-
cessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: FREIRE & ROSÁRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA ME, inscrita no
CNPJ: 13.591.620/0001-94
VALOR GLOBAL: R$ 78.510,00 (Setenta e oito mil e quinhentos e
dez reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04(quatro) meses a partir de 02/05/2017
a 01/09/2017.
ASSINATURA: 27/04/2017
DOTAÇÃO: P.T. 112200672724
DESPESA: N.D.339030
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR(A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Marcus Welber Gomes da Silva
Presidente da C.M.C.G.

Id: 2031695

PORTARIA Nº 0268/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Maria Jussara Ramos do Nascimen-
to, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora
Política do Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0269/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Luciana Nogueira Miranda, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do
Gabinete do Vereador, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-1, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0270/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Claudinei Bragança Rodrigues, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de
Comissão Permanente, da Câmara Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, Símbolo CC-2, a partir de 03 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0271/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0097/2017,
que nomeou Kamila Barros Lamônica Calil, para exercer o cargo de

provimento em comissão de Ouvidor Geral, da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a partir de 02 de maio de
2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0272/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0127/2017,
que nomeou Marli Matias de Oliveira Maciel, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Ve-
reador, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-1, a partir de 02 de maio de 2017.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2031696


